SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

PREFE I TURA DE

CHAPADINHA
-04111p4' O TRABALHO CONTINUA

CHAPADINHA
CONTRA
O TRABALHO
INFANTIL

10 TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0136/2025

APENSO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5401/2024

Aos 22 dias do mês de Janeiro de 2026, a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, CNPJ N°30.887.156/0001-05, sediada na
Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha - MA, representada neste ato peta Sra.
Nara da Silva Macedo, brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta
cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA,
CNPJ. N°11.991.799/0001-41, localizada na Rua Estudante Bernardo Martins, n°31, Bairro da Cruz
- Chapadinha - MA, representada por seu proprietário, o senhor Rogerio de Sousa Teles, inscrito
no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o n° 041.856.293-89, doravante denominada
FORNECEDORA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO N° 01/2025 à Ata de Registro de
Preços n°003/2025, decorrente do Pregão Eletrônico no 035/2024 - SRP, com fundamento no art.
86 da Lei n°14.133/2021 e no art. 32 do Decreto n°11.462/2023, mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços
n° 003/2025, que tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. MARCA P. UN IT. R$ P. TOTAL R$

1
AÇAFRÃO - tempero puro em pó, embalado em 100

gramas, tempero de boa qualidade, sem presença de

insetos ou perigos físicos.

7.000 KITANO 2,23 15.610,00

2

AÇÚCAR BRANCO - pacote 1 kg, embalagem resistente

e transparente, com data de fabricação e prazo de

validade de no mínimo 12 meses a partir da data da

entrega.

30.000 CRYSTAL 5,30 159.000,00

03

ALHO EM PASTA - EMBALAGENS DE 200G, CONTENDO

DESCRIÇÃO DO MODO DE

PREPARO, PRAZO DE VALIDADE,

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E

ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE

REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE,

ACONDICIONADOS EM FARDOS. VALIDADE MÍNIMA DE

06 (SEIS) MESES A PARTIR DA

ENTREGA DO PRODUTO NO ALMOXARIFADO

7.000 ARISCO

"k

5,49

i\I

38.430,00

RUA ANTONIO RODRIGUES DA MATA, S/N BAIRRO CAMPO VELHO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA/MA

CNPJ. n°30.887.156/0001-05

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

PREFE I TURA DE

fá CHAPADINHAia
dqp§ O TRABALHO CONTINUA

CHAPADINHA
CONTRA
O TRABALHO
INFANTIL

04

AMIDO DE MILHO - Especificação: produto amiláceo
extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas
sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas,
não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos.
Sob a
forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando

comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p,
acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo

mineral fixo 0,20/0p/p. - embalagem com peso líquido de
500g.

2.000 MAISENA 5,30 10.600,00

5

ARROZ BRANCO - tipo 1, de primeira qualidade.

Embalagem resistente e transparente, com data de
fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a

partir da data da entrega.

75.000 TIO JORGE 6,20 465.000,00

6

AVEIA - apresentação flocos finos. Embalagens de 170g

contendo prazo de validade, informações nutricionais,

marca, nome e endereço do fabricante e número de

registro do órgão competente, acondicionados em caixa

de papelão. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir

da entrega do

produto no Almoxarifado.

3.000 QUAKER 3,80 11.400,00

08

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - DE

TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR

CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM RESISTENTE DE

POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA

FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO

NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR

NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE.

60.000 FORTALEZA 5,52 331.200,00

11

COLORÍFICO - PRODUTO CONSTITUÍDO PELA MISTURA

DE FUBÁ DE MILHO COM URUCUM EM PÓ,

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE

POLIETILENO ATÓXIC O

TRANSPARENTE, CONTENDO 100G, COM

IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS

INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,

FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

10.000 MARATA 2,15 21.500,00

12

EXTRATO DE TOMATE - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

CONCENTRADO. o EXTRATO DE

TOMATE DEVE SER PREPARADO COM

FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E

SEM SEMENTES. PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE

FERMENTAÇÕES. SEM

ADITIVOS E CONSERVANTES. EMBALAGEM: TETRAPAK

DE 200G.

10.000
PREDILECT

A
3,00 30.000,00

13

FARINHA DE MANDIOCA (BRANCA) - 1° qualidade,

isento de matéria estranha, fungos, parasitas, livre de

umidade, em embalagem plástica transparente de 1 kg,

devendo apresentar na embalagem as informações

nutricionais e o prazo de validade.

5.000 TUPÃ 5,60 28.000,00

r
L1- it•

RUA ANTONIO RODRIGUES DA MATA, S/N BAIRRO CAMPO VELHO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA/MA
CNPJ. n°30.887.156/0001-05

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

PREFE I TURA DE

CHAPADINHA
O TRABALHO CONTINUA

CHAPADINHA
CONTRA
O TRABALHO
INFANTIL

14

FEIJÃO CARIOCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE,
embalados em pacotes com 01kg. Tipo 1. Grupo I.
Embalagem com: classe, cores, endereço do fabricante,
data de fabricação prazo de validade -fardo de 30 kg.

15.000 TIO JORGE 5,50 82.500,00

15

FLOCÃO DE MILHO - ESPECIFICAÇÕES:
FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO
FLOCÃO AMARELO, COM ASPECTO, COR,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE
UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E

LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, SACOS

PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS

NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O

MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM

FARDOS LACRADOS.

7.000 MARATA 1,64 11.480,00

18

LEITE DE SOJA EM PÓ - livre de glúten, lactose e

adoçantes artificiais, com mínimo de 6,5 gramas de

proteína. Embalagem atóxica, com a identificação do

produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo

de validade, peso líquido e número de registro no órgão

competente devidamente rotulado conforme legislação

vigente.

100 SUPRA SOY 26,90 2.690,00

20

MACARRÃO ESPAGUETE - com ovos, pacote de 500g

embalagem plástica resistente e transparente com data

de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12

meses a

partir da data da entrega.

30.000 SABOROSO 2,75 82.500,00

23

ORÉGANO - condimento, matéria-prima: orégano,

apresentação: desidratado. Fornecer em embalagem de

no máximo 200g.

5.000 KITANO 3,30 16.500,00

24
OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO - casca porosa, sem

manchas ou rachaduras. Devem ser embaladas em

carteias com 30 unidades.

7.000 SÃO JOSE 29,00 203.000,00

25
PÃO IN NATURA - de 10 qualidade com peso de 50

gramas a unidade, sem lactose e sem adição de leite.

1.250.0

00
IN NATURA 0,60 750.000,00

26

SAL REFINADO IODADO - com antimectante. Peso

Liquido 1kg. Em embalagem com dizeres de rotulagem,

contendo informações dos ingredientes, data de

fabricação

e prazo de validade.

5.000 CISNE 1,24 6.200,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.265.610,00 (Dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil,

seiscentos e dez reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Com fundamento no art. 86 da Lei n° 14.133/2021 e conforme previsão expressa na ARP

prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços no 003/2025 pelo período adicional

(doze) meses, mantendo-se todas as condições anteriormente pactuadas.

RUA ANTONIO RODRIGUES DA MATA, S/N BAIRRO CAMPO VELHO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINH
CNPJ. n°30.887.156/0001-05

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

dikel PREFE I TURA DE

CHAPADINHA
O TRABALHO CONTINUA

A nova vigência passa a ser:

• Início da prorrogação: 22/01/2026
• Término da prorrogação: 22/01/2027

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

CHAPADINHA
CONTRA
O TRABALHO
INFANTIL

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas, condições e obrigações
constantes da Ata de Registro de Preços n° 003/2025, que não colidam com este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

O Órgão Gerenciador providenciará a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial
do Município, conforme determina a legislação vigente.

E, por estarem de acordo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Chapadinha/MA, 22 de Janeiro de 2026.

01.4
1111,14

NARA DA SIL V,O V DO
Secretária M d: Educação

ÓRGÃO GERENCIADOR

G RIO DE SOUSA TEL
Represe a

ECEDORA

RUA ANTONIO RODRIGUES DA MATA, S/N BAIRRO CAMPO VELHO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA/MA

CNPJ. n°30.887.156/0001-05